
S čím a jak obchodovat v 
Makedonii 

Miroslav Toman 

VZÚ Skopje 



Obsah 

 

 

 

• Základní parametry makedonské ekonomiky 

• Proč Makedonie 

• Perspektivní obory 

• Podmínky, specifika a rizika podnikání v teritoriu 

  



Základní parametry makedonské ekonomiky 

 

 

 

• Vznik 1991 

• Populace: 2 mil. 

• Hlavni město Skopje – 600 tis. obyvatel 

• Měna: Denár (1 EUR = 61,5 DEN) 

• Enormní zájem na vstupu do EU a NATO 



Základní parametry makedonské ekonomiky 

 

 

• Růst HDP 1,2% 

• Dluh vůči HDP 38,70% 

• Nezaměstnanost 21,9% 

• Minimální mzda 231 EUR (do roku 2020 nárůst jen 

na 260 EUR) 

• Inflace 1,6% 

• Úroková míra 3,25% 

  



Proč Makedonie 

 

 

 

• Druhý největší mimo unijní post-jugoslávský trh 

• Solidní dynamika růstu 

• Příznivé politické prostředí 

• Dobré infrastrukturní napojení 

• Investiční pobídky 

• Vláda nakloněná investorům 

 

 



• Konkurenční umístění a infrastruktura 

 Celou Evropu za 1 až 3 dny pomocí kamionu nebo železnice 

 2 nová mezinárodní letiště (Skopje, Ohrid) 

 2 až 3 hodiny do mezinárodních námořních přístavů  

 

• Konkurenční pracovní síla 

 569 EUR průměrná hrubá měsíční mzda (cena práce) 

 388 EUR průměrná čistá mzda 

 10 000 absolventů technických vysokých škol 

 41,5% populace mladší než 30 let 

 

  

Proč Makedonie 



 

• Konkurenční daňové výhody – nejnižší v Evropě  

 10% daně z příjmu právnických a fyzických osob 

 0% daň z nerozděleného zisku 

 18% DPH  

• Kulturní, jazyková i geografická blízkost 

• Pozitivní vztah k Čechům a českému (nejen pivu) 

• Řada zařízení českého původu z období před r. 1989 

 

  

Proč Makedonie 



Perspektivní obory 

 

 

• Doprava a dopravní infrastruktura 

• Energetika 

• Stavební průmysl 

• Strojírenský průmysl 

• Vodohospodářství a odpady 

• Zemědělský a potravinářský průmysl 

• Turismus 

  



Doprava a dopravní infrastruktura 

 

 

 

• Velké infrastrukturní projekty na železnici i  

     v silniční dopravě financované EU 

• Obnova vozového parku 

• Železniční doprava 

• Monitorovací a dohledové systémy 

  



Energetika 

 

 

 

• Obnovitelné zdroje energie 

– Biomasa 

– Pelety, sečka 

– Vodní elektrárny 

• Renovace stávajících zařízení 

• Systémy pro úsporu energie (EPC, ESCO) 

• Solární elektrárny (nejvíce slunečních dnů na 

Balkáně) 

 

  



Stavební průmysl 

 

 

 

• Nové rezidenční i komerční projekty 

• Renovace a modernizace 

• „Chytrá řešení“ 



Strojírenský průmysl 

 

 

 

• Nové stroje 

• Repase a modernizace starých strojů 

  



Vodohospodářství a odpady 

 

 

 

• Čistírny odpadních vod 

• Kanalizace 

• Systémy zásobování pitnou vodou 

• Městské osvětlení, monitorovací systémy 

• Sběr a třídění odpadů, recyklace  



Zemědělský a potravinářský průmysl 

 

 

 

• Zemědělské stroje a příslušenství 

• Zpracování potravin 

• Balení a skladování 

• Biologický materiál 

• Vybavení pro intenzivní chov 

  



Podmínky, specifika a rizika podnikání  

 

 

 

• Kompletní smluvní základna 

• Standardní bankovní sektor 

• Důraz na zajištění plateb 

• Nezanedbatelný politický aspekt na místní 
     nebo regionální úrovni 

• Vleklé soudní spory 

  



Podmínky, specifika a rizika podnikání  

 

 

 

• Státní správa /pobytová povolení, katastr aj./ 

• Kompetentnost a kvalita místního zástupce 

• Ochrana duševního vlastnictví 

• Registrace produktu 

• Korupce 

 

  



Děkuji za pozornost 

Velvyslanectví ČR ve Skopji 

Telefon: +389 2 3109 805 

Email: skopje@embassy.mzv.cz 


